ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE

CNPJ - 23.614.456/0001-47
Avenida do Comercio, s/n - Centro — Miranda do Norte-MA

INDICAÇÃO Nº 034/2023

Câmara Mun. de Miranca
Exmº Senhor Presidente EMA.

REQ: VEISTOAPROYAI

José Alberto Carvalho Filho 2(082)Fá

O Vereador que a este subscreve, vem respeitosamente
requerer perante V. Exº., na forma Regimental depois de ouvir o plenário e ser
aprovado pelos demais pares desta Casa que envie expediente à Sr.º Prefeita
Municipal no sentido de providenciar a limpeza dos Bueiros e Igarapés que cortam
a nossa Cidade

JUSTIFICATIVA:

Este meu apelo vem a pedidos dos moradores que
moram próximos dos bueiros ou igarapés e no período chuvoso são prejudicados
devido à grande sujeira e entupimentos, vale ressaltar que seja feito a limpeza antes
do período chuvoso podendo evitar futuros alagamentos.

A má utilização de bueiros se deve principalmente
pelo lixo acumulado nas sarjetas devido a destinação equivocada que as pessoas
fazem, e com a limpeza dos mesmos tem o objetivo de combater o mau cheiro pelo
acumulo de lixo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Miranda do
Norte, Plenário Raimundo Nonato de Amorim em 20 de setembro de 2023.

C Tóbdes is is hou»
Jakson dos Reis Chaves

Vereador- PMN

Frankileia Chaves dua à Silva de Sousa
MUNICIP

“RANDA DO NORTE
- MA º

Secretário